CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT TƯ

VÀ THIẾT BỊ TOÀN BỘ

(MATEXIM)

Số:      /TTr-HĐQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2026

TỜ TRÌNH

V/v thông qua việc sửa đổi Điều lệ bổ sung ngành nghề kinh doanh

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

 Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội thông qua ngày

17/6/2020;

 Căn cứ Quyết định số 36/2025/QĐ-TTg ngày 29/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành hệ thống ngành kinh tế Việt Nam;

 Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Vật tư và Thiết bị toàn bộ,

Trên cơ sở Tờ trình số 20/MTX-TTr ngày 15/01/2026 của Tổng Giám đốc về việc

bổ sung ngành nghề kinh doanh của Công ty Cổ phần Vật tư và Thiết bị toàn bộ. Hội

đồng quản trị công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua một số nội

dung sau:

1. Rút bỏ, thay đổi và bổ sung, cập nhật các mã ngành và tên ngành nghề đã có

trong Giấy chứng nhận ngành nghề của Công ty theo đúng quy định hiện hành cụ thể:

1.1. Rút bỏ ngành, nghề kinh doanh sau:

STT
Tên ngành, nghề kinh doanh

được bỏ khỏi danh sách đã đăng ký

Mã

ngành
Ghi chú

1
Sản xuất điện

Chi tiết: Sản xuất điện;
3511

2

Truyền tải và phân phối điện

Chi tiết: Kinh doanh điện (Trừ truyền tải, phân phối và điều độ

điện)

3512

3
Bán buôn ô tô và xe có động cơ khác

Chi tiết: Kinh doanh phương tiện giao thông vận tải
4511

4
Bán mô tô, xe máy

(Trừ hoạt động đấu giá hàng hóa)
4541

5 Bảo dưỡng và sửa chữa mô tô, xe máy 4542

6
Bán phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của mô tô, xe máy

(Trừ hoạt động đấu giá hàng hóa)
4543

7
Bán buôn nhiên liệu rắn, lỏng, khí và các sản phẩm liên quan

Chi tiết: Kinh doanh than đá
4661

DỰ THẢO

2

8
Bán buôn kim loại và quặng kim loại

Chi tiết: Kinh doanh kim loại đen, kim loại màu, sắt thép
4662

9

Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng

Chi tiết: - Kinh doanh vật liệu xây dựng, thiết bị xây dựng,

trang trí nội thất

4663

10

Bán buôn chuyên doanh khác chưa được phân vào đâu

Chi tiết: Kinh doanh vật tư; vật tư nông nghiệp; các sản phẩm

của ngành công nghiệp; hàng tiêu dùng; kinh doanh khoáng

sản; phân bón; hóa chất; thu mua thứ, phế liệu

4669

11 Bán lẻ hàng hóa khác mới trong các cửa hàng chuyên doanh

Chi tiết: Kinh doanh sản phẩm thủ công mỹ nghệ, mây tre
4773

12 Dịch vụ lưu trú ngắn ngày

Chi tiết: Dịch vụ nhà nghỉ (không bao gồm kinh doanh quán

bar)

5510

1.2. Thay đổi, bổ sung, cập nhật ngành nghề kinh doanh để phù hợp với hệ thống

ngành kinh tế hiện hành và đáp ứng nhu cầu thực tế, mở rộng phạm vi hoạt động và nâng

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của công ty:

STT Tên ngành, nghề kinh doanh được bổ sung
Mã

ngành

Ngành

nghề

chính

1 Sản xuất kim loại quý và kim loại màu 2420

2 Gia công cơ khí; xử lý và tráng phủ kim loại 2592

3

Sản xuất pin mặt trời, tấm pin mặt trời và bộ biến tần quang

điện

Chi tiết: - Sản xuất pin năng lượng mặt trời và pin Lithium;

2611

4
Sản xuất mô tơ, máy phát, biến thế điện, thiết bị phân phối và

điều khiển điện
2710

5

Sản xuất pin và ắc quy

Chi tiết: - Sản xuất pin cho xe đạp điện và pin cho xe ô tô

điện

- Sản xuất ắc quy Lithium;

2720

6 Sản xuất thiết bị điện khác 2790

7
Sản xuất phụ tùng và bộ phận phụ trợ cho xe ô tô và xe có

động cơ khác
2930

3

8

Sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị điện

Chi tiết: - Sửa chữa bảo dưỡng trạm sạc xe điện, trạm đổi

pin, ắc quy xe điện;

- Sửa chữa, bảo dưỡng pin và ắc quy;

3314

9
Lắp đặt máy móc và thiết bị công nghiệp

Chi tiết: - Lắp đặt các trạm sạc, trạm đổi pin, ắc quy độc lập.
3320

10 Sản xuất điện từ nguồn năng lượng không tái tạo 3511

11 Sản xuất điện từ nguồn năng lượng tái tạo 3512

12

Truyền tải và phân phối điện (Trừ hoạt động điều phối điện)

Chi tiết: - Phân phối điện

- Bán buôn điện

(Điều 30, Luật Điện lực năm 2024)

Hoạt động của các trạm sạc cho xe điện, ví dụ như: trạm sạc

cho ô tô điện, xe mô tô điện, xe máy điện, xe gắn máy điện

và xe đạp điện…

3513

13
Thu gom rác thải độc hại

Chi tiết: - Thu gom, tái chế pin các loại;
3812

14

Tái chế phế liệu

Chi tiết: - Tái chế phế liệu kim loại

Tái chế phế liệu phi kim loại

3830

15

Xây dựng công trình điện

Chi tiết: - Xây dựng, lắp đặt, vận hành các thiết bị sạc điện,

thiết bị đổi pin, ắc quy cho xe điện, trạm sạc điện, trạm đổi

pin, ắc quy cho xe điện;

- Cung cấp dịch vụ liên quan đến sạc điện, đổi pin, ắc quy

cho xe điện; dịch vụ hỗ trợ vận hành các thiết bị sạc điện,

thiết bị đổi pin, ắc quy cho xe điện, trạm sạc điện, trạm đổi

pin, ắc quy cho xe điện;

- Xây dựng trạm sạc điện, trạm đổi pin, ắc quy cho xe điện;

4221

4

16

Xây dựng công trình kỹ thuật dân dụng khác

Chi tiết: - Xây dựng công trình trạm sạc điện, trạm đổi pin,

ắc quy

4299

17

Lắp đặt hệ thống điện

Chi tiết: - Hoạt động lắp đặt bộ sạc, trạm sạc, trạm đổi pin, ắc

quy cho xe điện;

4321

18

Bán buôn đồ dùng khác cho gia đình chưa được phân vào

đâu

Chi tiết: - Bán buôn xe đạp điện và các bộ phận phụ trợ của

xe đạp điện

4649

19 Bán buôn ô tô và xe có động cơ khác (Trừ hoạt động đấu giá) 4661

20
Bán buôn phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của ô tô và xe có

động cơ khác (Trừ hoạt động đấu giá)
4662

21
Bán buôn mô tô, xe máy, phụ tùng và các bộ phận phụ trợ

của mô tô, xe máy (Trừ hoạt động đấu giá)
4663

22

Bán buôn nhiên liệu rắn, lỏng, khí và các sản phẩm liên quan

Chi tiết: - Than đá, than củi, than cốc, gỗ nhiên liệu, viên nén

gỗ, nhiên liệu sinh khối, naphtha;

4671

23 Bán buôn kim loại và quặng kim loại (Trừ vàng miếng) 4672

24 Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng 4673

25

Bán buôn chuyên doanh khác chưa được phân vào đâu

Chi tiết: - Bán buôn phân bón, thuốc trừ sâu và hóa chất khác

sử dụng trong nông nghiệp

- Bán buôn hóa chất khác (trừ loại sử dụng trong nông

nghiệp)

Bán buôn phế liệu, phế thải kim loại, phi kim loại

4679

26

Bán lẻ hàng hóa khác mới (trừ ô tô, mô tô, xe máy và các bộ

phận phụ trợ)

Chi tiết: - Bán lẻ hàng lưu niệm, hàng đan lát, hàng thủ công

mỹ nghệ, đồ thờ cúng và hàng hóa phục vụ mục đích tín

ngưỡng khác;

4773

27 Bán lẻ ô tô và xe có động cơ khác (Trừ hoạt động đấu giá) 4781

5

28
Bán lẻ phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của ô tô và xe có động

cơ khác (Trừ hoạt động đấu giá)
4782

29
Bán lẻ mô tô, xe máy, phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của

mô tô, xe máy
4783

30

Hoạt động dịch vụ trung gian bán lẻ

Chi tiết: - Hoạt động của các đại lý bán lẻ ô tô (Trừ hoạt

động đấu giá)

4790

31
Dịch vụ lưu trú ngắn ngày khác

Chi tiết: -  Dịch vụ lưu trú nhà nghỉ
5520

32

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận tải đường bộ

Chi tiết:

- Hoạt động kiểm định khí thải xe mô tô, xe gắn máy;

(Điều 9 – Thông tư số: 46/2024/TT-BGTVT ngày

15/11/2024, Quy định trình tự, thủ tục cấp mới, cấp

lại, tạm đình chỉ hoạt động thu hồi Giấy chứng nhận

đủ điều kiện hoạt động kiểm định xe cơ giới của cơ sở

đăng kiểm xe cơ giới, cơ sở kiểm định khí thải xe mô

tô, xe gắn máy);

- Kinh doanh, đầu tư trạm sạc điện, trạm đổi pin, ắc quy

cho xe điện.

5225

33

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải

Chi tiết: - Dịch vụ hỗ trợ trạm sạc điện, trạm đổi pin, ắc quy

lưu động

5229

34 Cho thuê xe có động cơ 7710

35
Cho thuê máy móc, thiết bị và đồ dùng hữu hình khác không

kèm người điều khiển
7730

36
Sửa chữa, bảo dưỡng xe đạp, đồng hồ, đồ dùng cá nhân và

gia đình khác chưa được phân vào đâu
9529

37 Sửa chữa, bảo dưỡng ô tô và xe có động cơ khác 9531

38 Sửa chữa, bảo dưỡng mô tô, xe máy 9532

2. Các ngành nghề còn lại trong Giấy chứng nhận đăng kí ngành nghề của Công ty

đã đăng ký không có trong bảng kê nêu trên vẫn được giữ nguyên.

6

3. Đại hội đồng cổ đông thống nhất giao Tổng Giám đốc - Người đại diện theo

pháp luật của công ty thực hiện các thủ tục liên quan để bổ sung ngành nghề kinh doanh

trong Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật.

4. Giao Hội đồng quản trị tiến hành cập nhật, bổ sung nội dung tại Điều 7 trong

Điều lệ Công ty với các ngành nghề bổ sung nêu trên.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BKS;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

  Bùi Văn Thành